§xc§T.{Rt{0.{ §ALDX

Goverso do Esirdo do Ct*rá

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N". OOí/2016-TP

Primeiro termo de aditivo ao Contrato, que faz o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
INTERFEDERATIVO DO VALE CURU - CISVALE, pessoa jurÍdica de direito público interno, do tipo
Associação Pública de Natureza Autárquica, com sede à Rua Tobias Corrêias no 970 Altos - CentÍo,
Caucaia/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o no. 12.461.64610001-55, representada por seu SecÍetário
Executivo, Sr. FeÍnando Henriquê GoeÍsch Bastos, denominado simplesmente CoNTRATANTE e de
outro lado a empresa RAMALHO - ADVOCACIA E CONSULTORIA S/S, Sociedade de Advogados
inscrita no CNPJ sob.o n." 05.38'1.07710001-72, estabelecida na Rua João Carvalho, no 800, sala 605,
Aldeota, Fortaleza-CE, representada por Carolina Guilhêrme Ramalho, brasileira, casada, advogada,
inscrita na OAB/CE sob n" 11.839, doravante denominado, CONTRATADO(A), mediante as seguintes
condiçÕes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 - O Presente termo aditivo fundamenta-se nas cláusulas quarta, do Contrato origináío, proveniente

do Processo de Licitação, na modalidade de Tomada de Preços n" 001/2016 que tem como objeto a
Prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica na Área Administrativa, auxiliando
na orientação para elaboração de processos licitatórios e processos administrativos (Dispensas
e lnexigibilidades), compreendendo, também, a elaboração de defesas, justificativas, recursos
de reconsideração e revisão, embargos, pedido de reexame, dentre outras peças de
responsabilidadê do Diretor Executivo/Presidente, junto ao Consórcio Público de Saúde
lnterÍederativo do Vale do Curu - CISVALE, e de acoÍdo com os art. 57, inciso ll da Lei N". 8.666/93

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

2.Í. O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido, por 10 (dez) meses. Portanto, terá vigência de 1o de janeiro de
2017 , até 31 de outubro de 2017.

CLÁUSULA TERCETRA - DA JUSTIFICATIVA

3.1. A presente alteração é uma preÍrogativa da AdministraÇão Pública, que poderá utilizá-la quando

respaldada legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela. São dois os motivos preponderantes entre
outros: O primeiro consiste na inconveniência da suspensáo das atividades de intêresse público,
provenientes de serviços prestados de modo continuo; o segundo é a previsibilidade de recursos
orçamenlários. Em princípio, qualquer que seja a distribuição de verbas no orÇamento anual, com
certeza irá existir recursos para eÍetivação destes serviços. A alteÍação contratual em pauta encontra
fundamento no dispositivo legal retro mencionado, bem como na supremacia do lnteresse público, haja
vista que a necessidade somente poderá ser suprida mediante a adlção contratual.

CLÁUSULA QUARTA - DISPOSIÇOES FINAIS

4.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicial que não tenham sido modificadas por este aditivo,
permanecem em pleno vigor. ../<

Rua Tobias Correias no 97O Altos - Centro - Caucaia-CE - CEPr 61.60O-O6O
E Fone/Fax: (AS) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/00O1-75

www,cisvale,com.br E-maili consorciocisvale@9mail'com

ry
CiSVAI-É

CISVATE
CorusÓnCIO PÚBIICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE CURU

APUlARÉs - CAUcAIA - GENERÁL SAMPAIo - ITAPA]É - PENTECOSTE. PARACURU. PARAIPABA - SÃO GONÇALO

DO AMARANTE . SÁO LUIZ DO CURU - TEJUÇUOCA

t'

SECRETART{DÀ §ALDI
Goverso do Estrdo do Cerú

CiSVALE

CISVALE
CoNSÓRCIo PÚBLIco DE SAÚDE INTERFEDERATIV0 DO VALE CURU

APUIARÉS . CAUCAIA - GENERAL SAMPAI0 . ITAPAJÉ . PENTECOSTE - PARACURU - PARAIPABA. SÃO GONçALO

DO AMARANTE - SÃO LUIZ DO CURU - TEIUçUOCA

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, assinam as partes CONTRATANTES, em
:02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta seus jurídicos e legais.

Cauceia(CE), 28 de dezembro de 2016.

:É%,?

tuHg?ffiH*§P-
consoffiFübEô'éSãÚie lnterfederativo do

t# Curu - CISVALE
CONTRATANTE

HOA IAE ONSULTORIA S/S
Carolina GuilheÍme Ramalho - OAB-CE 1 1 .839

CONTRATADA

01 0.c (t*^

CPF F -7

02
CPF \a\o t3 5c

{

Rua Tobias Correias no 970 Attos - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.60O-060
!l Fone/Far: (aS) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.8351OOOL-75

www,cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

Testemunhas:

ct\